

Struttura Semplice Logistica e Acquisti

Responsabile: Dott.ssa Leila Rossi

Tel. 015-1515 3433 Fax. 015-1515 3516

leila.rossi@aslbi.piemonte.it



AZIENDA SANITARIA
LOCALE DI BIELLA

Ponderano, li 13/12/2018

ASL BI BIELLA



Prot. 0029904/18 del 13/12/2018

A TUTTE LE DITTE INTERESSATE

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione integrata della logistica sanitaria per le Aziende Sanitarie dell'AIC 3 (CIG 7630836D10). **Chiarimenti e sospensione del termine per la ricezione delle offerte.**

A seguito delle richieste di chiarimenti pervenute da parte delle Ditte interessate, si forniscono le seguenti prime precisazioni, a cui faranno seguito altre - in corso di elaborazione - entro i termini previsti dalla normativa.

Chiarimenti di natura amministrativa

Quesito n. 1 [Nota del 05/10/2018]. Si trasmette la seguente richiesta di chiarimento: se un contratto avente ad oggetto "servizi di logistica integrati e correlati nella gestione di magazzini, comprensiva di picking e distribuzione beni" possa essere considerato un contratto avente ad oggetto "servizi analoghi nei settori di attività oggetto dell'appalto", oppure se, ai fini del requisito di capacità tecnica e professionale richiesto nel disciplinare di gara, debba necessariamente trattarsi di servizi di logistica svolti in ambito ospedaliero-sanitario.

Risposta: Si precisa che, ai fini del possesso del requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 7.2 del Disciplinare di gara, si considerano analoghi i servizi di logistica svolti in ambito ospedaliero-sanitario.

Quesito n. 2 [Note del 29/10/2018 e del 13/11/2018]. Si chiede di approfondire le modalità e l'oggetto dell'affidamento ulteriore di servizi analoghi di cui all'art. 4.2 del Disciplinare di Gara. In particolare: si fa riferimento ad un ampliamento di servizi ulteriori alle strutture oggetto della presente procedura, all'aggiunta di altre strutture dell'AIC 3 o all'aggiunta di altre strutture AIC della Regione Piemonte? Sono altresì previsti ingenti aumenti di volume attività (che superano il 20%)?

Risposta: Premesso che l'istituto in parola sarà applicato alle fattispecie di volta in volta individuate dalla Stazione appaltante - non identificabili a priori - secondo le modalità stabilite dalla normativa vigente (art. 63, comma 5, D.Lgs. 50/2016), si

esclude tuttavia che esso possa riguardare Aziende Sanitarie diverse da quelle per cui è stato bandito il presente appalto.

Quesito n. 3 *[Nota del 31/10/2018] Il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 26 ottobre 2016 (https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6630) prevede testualmente che "In caso di affidamento del controllo contabile a una società di revisione, la verifica del possesso del requisito di cui all'art. 80, comma 1, non deve essere condotta sui membri degli organi sociali della società di revisione, trattandosi di soggetto giuridico distinto dall'operatore economico concorrente cui vanno riferite le cause di esclusione" (cfr. punto n. 1 ultimo periodo). Alla luce di tale affermazione, si chiede di confermare che il concorrente non deve presentare la dichiarazione ex art. 80 comma 1 D.Lgs. 50/2016 in relazione alla società di revisione di controllo.*

Risposta: Si conferma l'applicazione delle indicazioni fornite dal Presidente ANAC con il Comunicato dell'8/11/2017 (che sostituisce il Comunicato del 26/10/2016).

Quesito n. 4 *[Nota del 31/10/2018] Stante le diverse interpretazioni che ogni Stazione Appaltante adotta dell'art. 93 del D.Lgs. 50/2016 relativa alla costituzione della cauzione provvisoria si richiedono maggiori dettagli su quale modalità deve essere considerata per il calcolo dell'importo della cd. "somma garantita", ossia se la riduzione deve avvenire in "forma proporzionale" oppure per "sommatoria algebrica" (vale a dire il 20% del 50% oppure il 20% in aggiunta al 50%).*

Risposta: Si evidenzia che, ai sensi dell'art. 93, comma 7, D.Lgs. 50/2016, in caso di cumulo delle riduzioni, "la riduzione successiva deve essere calcolata sull'importo che risulta dalla riduzione precedente".

* * *

Chiarimenti di natura tecnica

Quesito n. 5 *[Nota del 01/10/2018]. È possibile conoscere l'attuale numero di posti pallets esistenti per singolo magazzino?*

Risposta: Il dato non è disponibile.

Quesito n. 6 *[Nota del 01/10/2018]. È possibile conoscere l'attuale quantità di merce conservata nelle celle frigo 2/8 gradi?*

Risposta: Il dato non è disponibile.

Quesito n. 7 *[Nota del 18/10/2018] Si richiede di conoscere precisa individuazione (indirizzo e provincia) dei presidi non ospedalieri (che complessivamente risultano essere n. 130) oggetto di trasporto farmaci o materiale economico.*

Risposta: Le informazioni a disposizione sono reperibili, suddivise per Azienda Sanitaria, all'interno della documentazione addizionale allegata ai presenti chiarimenti.

Quesito n. 8 *[Note del 29/10/2018 e del 13/11/2018]. Si chiede di precisare quali saranno le modalità di validazione della merce già confezionata per la spedizione da parte del personale della capofila e la relativa tempistica (vedere punto 4.1.5 pagina 30 del capitolato), la definizione di tale modalità dopo l'aggiudicazione e a seguito della definizione del PLE non consente una corretta valutazione economica in fase di presentazione dell'offerta.*

Risposta: Si evidenzia che le modalità e le tempistiche di validazione delle merce da parte del personale dell'A.S. Capofila, di cui al punto 4.1.5 della Tabella 24 del Capitolato speciale di gara (pag. 30) costituiscono parte del Progetto Logistico d'Offerta (nei documenti di gara detto anche "Progetto d'Offerta").

Quesito n. 9 *[Note del 29/10/2018 e del 13/11/2018]. Si chiede di chiarire cosa si intenda per evasione delle richieste urgenti, dal punto di vista logistico, nell'orario di chiusura del MUSA. Le tre ore di tempo per l'evasione sono da intendersi come il tempo di preparazione dal momento della ricezione della richiesta validata, escludendo il trasporto, o sono da intendersi come tempo complessivo di tutto il processo?*

Risposta: Si chiarisce che il termine di 3 ore richiesto per l'evasione delle richieste urgenti negli orari di chiusura del magazzino, di cui al punto 4.2 della Tabella 24 del Capitolato speciale di gara (pag. 31), è da intendersi come tempo complessivo di tutto il processo.

Quesito n. 10 *[Note del 29/10/2018 e del 13/11/2018]. Si chiede di precisare la tempistica di adesione delle varie A.S. al servizio di logistica centralizzato anche per poter garantire la continuità del servizio in fase di start-up. Nei documenti di gara è prevista solo una tempistica di massima per l'adesione al progetto opzionale di micrologistica di reparto. Senza tale informazione non è possibile valutare correttamente gli investimenti necessari e le relative tempistiche.*

Risposta: Si evidenzia che l'indicazione contenuta nell'art. 6 ("STRUTTURA GENERALE DELLA GARA") del Capitolato speciale di gara (pag. 7) – secondo cui indicativamente si prevede che entri a fare parte del progetto un'A.S. ogni 3/4 mesi solari; in tal modo il progetto sarà attivato completamente in 15/20 mesi – è riferita all'intero progetto e non solo al servizio opzionale di micrologistica di reparto.

Quesito n. 11 *[Note del 29/10/2018 e del 13/11/2018]. Si chiede di pubblicare le righe annuali previste in uscita ed in ingresso per ogni Ente aderente con la suddivisione per: prodotti farmaceutici, dispositivi medici, materiale economale, prodotti da frigo, prodotti congelati e infiammabili, merci in transito e in conto deposito. Per il dimensionamento delle celle frigo e del bunker infiammabili si chiede di specificare anche il volume della merce da stoccare/gestire.*

Risposta: Le informazioni a disposizione sono reperibili, suddivise per Azienda Sanitaria, all'interno della documentazione addizionale allegata ai presenti chiarimenti.

Quesito n. 12 *[Nota del 29/10/2018 e del 13/11/2018]. Si chiede se esistono limiti sull'utilizzo di spazi e magazzini periferici di cui all'art. 12 del Capitolato speciale e quanto su questi incidano gli attuali costi di energia elettrica e riscaldamento.*

Risposta: Si evidenzia che gli spazi adibiti a magazzino, di cui all'art. 12 ("MAGAZZINO/I CENTRALE/I ATTUALMENTE IN USO PRESSO LE AA.SS.") del Capitolato speciale di gara (pagg. 14-16), sono messi a disposizione senza limiti ulteriori rispetto a quelli dichiarati.

I relativi costi di riscaldamento ed energia elettrica non sono disponibili.

Quesito n. 13 *[Nota del 30/10/2018]. La dislocazione dei presidi non ospedalieri sul territorio, per valutare i km e la posizione più idonea dei transit point, la frequenza delle consegne e orari di consegna se definiti;*

[Nota del 9/11/2018] Al fine di ottimizzare il servizio, oltre che nei presidi ospedalieri anche nelle strutture territoriali, siamo a chiedere la lista completa dei punti di consegna della merce divisi per ASL di riferimento e loro ubicazione geografica.

Risposta: Le informazioni a disposizione sono reperibili, suddivise per Azienda Sanitaria, all'interno della documentazione addizionale allegata ai presenti chiarimenti.

Quesito n. 14 *[Nota del 30/10/2018]. Volumi attuali per tipologia di merce delle AA.SS. del gruppo AIC3, sia in Stock, transito, Conto deposito, conto visione;*

Risposta: Le informazioni a disposizione sono reperibili, suddivise per Azienda Sanitaria, all'interno della documentazione addizionale allegata ai presenti chiarimenti.

Quesito n. 15 *[Nota del 30/10/2018]. Giacenze medie delle merci per dimensionare il costo del trasferimento delle merci al Musa*

Risposta: Le informazioni a disposizione sono reperibili, suddivise per Azienda Sanitaria, all'interno della documentazione addizionale allegata ai presenti chiarimenti.

Quesito n. 16 *[Nota del 30/10/2018]. Quali sono i tempi per la redazione del Progetto Logistico Esecutivo, in quanto devono essere condivisi con le AA.SS., se possono corrispondere con i 3-4 mesi necessari all'inserimento di ogni A.S., o se saranno definiti dopo l'aggiudicazione fra le parti interessate;*

Risposta: Si conferma che i tempi per la redazione del Progetto Logistico Esecutivo, di cui al punto 1.1 della Tabella 21 del Capitolato speciale di gara (pag. 23), sono riconducibili a 3/4 mesi.

Quesito n. 17 *[Nota del 31/10/2018] Si chiede cortesemente di confermare che il numero di righe in uscita per i magazzini AIC 3 di cui alla tabella 3 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, sono righe annue.*

Risposta: Si conferma che nella Tabella 3 ("N. righe in uscita per i magazzini AIC3") del Capitolato speciale di gara (pagg. 9-10) sono riportati valori annui.

Quesito n. 18 [Nota del 31/10/2018] *Si chiede cortesemente di specificare, al fine di poter formulare un'offerta significativa:*

- *il numero annuo di righe in entrata e in uscita riferibile ai transiti;*
- *il numero di righe in entrata complessive e per singola Azienda;*
- *il numero di righe in entrata e in uscita in regime di urgenza.*

Risposta: Le informazioni a disposizione sono reperibili, suddivise per Azienda Sanitaria, all'interno della documentazione addizionale allegata ai presenti chiarimenti.

Quesito n. 19 [Nota del 31/10/2018] *Relativamente al servizio di trasporto alle strutture ospedaliere e territoriali delle AA.SS. e di micrologistica interna, si chiede cortesemente di dettagliare le frequenze e i volumi medi della merce trasportata e consegnata.*

Risposta: Le informazioni a disposizione sono reperibili, suddivise per Azienda Sanitaria, all'interno della documentazione addizionale allegata ai presenti chiarimenti. Si evidenzia inoltre che le ulteriori informazioni richieste non vengono fornite in quanto costituiscono parte del Progetto Logistico d'Offerta.

Quesito n. 20 [Nota del 9/11/2018] *In riferimento al punto 7 "situazione attuale" del Capitolato Speciale dove sono riportate le righe in uscita, si chiede di conoscere:*

- *numero di righe in uscita diviso per ASL e per categoria merceologica, compresi cespiti e materiale in transito;*
- *volume della merce espresso in metri cubi e numero di pallet, per ogni categoria merceologica, compresi cespiti e materiale in transito, divisi per ASL di riferimento;*
- *Il rapporto collo/riga medio (ossia le quantità per ogni riga richiesta).*

Si chiede, inoltre, di conoscere l'elenco degli articoli da gestire e loro quantità divisa per categoria merceologica.

Risposta: Si evidenzia che non tutti i dati richiesti sono disponibili; in particolare, non è possibile avere un numero complessivo di *pallet* e di articoli gestiti .
Le informazioni a disposizione sono reperibili, suddivise per Azienda Sanitaria, all'interno della documentazione addizionale allegata ai presenti chiarimenti.

Quesito n. 21 [Nota del 9/11/2018] *Al fine di individuare la migliore soluzione logistica chiediamo se i tempi di evasione delle richieste urgenti sono da intendersi solo per i presidi ospedalieri o anche per le strutture territoriali.*

Risposta: Si precisa che i tempi di evasione delle richieste urgenti, di cui al punto 4.2 della Tabella 24 del Capitolato speciale di gara (pag. 31), sono da intendersi riferiti ai soli Presidi ospedalieri.

Quesito n. 22 [Nota del 28/11/2018] Si chiede di specificare il calcolo del valore massimo stimato dell'appalto pari ad € 45.248.000,00 al netto di IVA e di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza, così come indicato a pagina 7 art. 4 del Disciplinare di gara.

Risposta: Si precisa che il valore massimo stimato dell'appalto, indicato all'art. 4.2 ("OPZIONI E RINNOVI") del Disciplinare di gara (pag. 7), è stato calcolato sommando le seguenti voci:

- importo a base d'asta	€ 25 050 000.00
- opzione	€ 150 000.00
- quinto d'obbligo	€ 5 040 000.00
- proroga tecnica	€ 1 400 000.00
- ripetizione di servizi analoghi	€ 12 600 000.00
- revisione prezzi	€ 1 008 000.00

Quesito n. 23 [Nota del 28/11/2018] Per meglio quantificare l'attività di magazzino delle AA.SS. del gruppo AIC 3, si chiede di indicare le righe in entrata relative a ciascun magazzino.

Risposta: Le informazioni a disposizione sono reperibili, suddivise per Azienda Sanitaria, all'interno della documentazione addizionale allegata ai presenti chiarimenti.

Quesiti relativi alla clausola sociale e all'elenco del personale

Quesito n. 24 [Nota del 29/10/2018] Si chiede [...] di pubblicare [nell'elenco del personale attualmente impiegato nell'appalto] le seguenti informazioni, necessarie alla stima del costo della manodopera:

- Data di assunzione
- CCNL applicato attualmente
- Scatti di anzianità
- RAL annuale
- Se trattasi di assunzione a tempo determinato o indeterminato
- Livello di inquadramento
- Monte ore contrattuale con eventuale indicazione della percentuale di part time
- Altre voci come superminimi, buoni pasto ecc...

[Nota del 30/10/2018]. Nell'elenco trasmesso "Trasmissione Elenco personale impiegato", si fa riferimento al personale che opera presso alcune ASL, ma non si fa riferimento al personale dell'ASL di Vercelli;

[Nota del 31/10/2018] Relativamente all'elenco del personale impiegato attualmente impiegato, operante alle dipendenze degli aggiudicatari uscenti da assorbire in via prioritaria secondo quanto specificato nel paragrafo 24 del Disciplinare, si chiede di confermare cortesemente che non vada considerato il

personale operante presso la ASL di Vercelli.

Si chiede altresì di specificare il numero di ore settimanali di impiego relativo a ciascuna risorsa.

[Nota del 6/11/2018] Elenco Personale impiegato - vs. Prot. 24277/18 del 23/10/2018:

a) Ricontriamo l'assenza del personale afferente la ASL VC.

=> vi preghiamo di confermare che la ASL VC non ha personale alle dipendenze degli aggiudicatari uscenti.

b) Ricontriamo la mancanza del dato "Tipologia di Contratto" su diverse figure rientranti nell'elenco inviato

=> vi preghiamo di integrare il documento completando la colonna "Tipologia di Contratto" per tutto il personale coinvolto

c) Per quanto attiene il personale la cui Tipologia di Contratto è "Tempo Determinato" non viene indicata la scadenza del rapporto contrattuale

=> vi preghiamo di integrare il documento inserendo in corrispondenza dei contratti la cui tipologia è tempo determinato, la scadenza prevista di tali contratti

[Nota del 6/11/2018] Articolo 24 del disciplinare di gara. Si legge "Nell'elenco che sarà consegnato ai partecipanti in sede di sopralluogo tecnico è riportato, per ciascuna Amministrazione Contraente, l'indicazione del personale attualmente impiegato. Si precisa che tale informazione è riportata a titolo puramente indicativo in quanto il dato aggiornato e definitivo del personale impiegato verrà comunicato al Fornitore al momento della stipula del contratto."

Tale previsione, ovvero che l'elenco del personale attualmente impiegato è puramente indicativo, è aleatoria e non permette all'Operatore economico di poter formulare un'offerta consapevole ed economicamente sostenibile.

Invero nel modello d'offerta denominato "Allegato_02_Offerta_Economica" è richiesto di dettagliare scrupolosamente il costo del personale ma allo stato attuale i dati da voi forniti sono indefiniti.

=> vi preghiamo quindi di stralciare tale disposizione e di mettere a disposizione sin d'ora il dato aggiornato e definitivo del personale impiegato.

[Nota del 13/11/2018] si chiede [...] elenco del personale attualmente impiegato nell'appalto come previsto all'art. 24 del disciplinare di gara con le informazioni necessarie alla stima del costo della manodopera:

- *Data di assunzione*
- *CCNL applicato attualmente*
- *Scatti di anzianità*
- *RAL annuale*
- *Se trattasi di assunzione a tempo determinato o indeterminato*
- *Livello di inquadramento*
- *Monte ore contrattuale con eventuale indicazione della percentuale di part time*
- *Altre voci come superminimi, buoni pasto ecc...*

[Nota del 28/11/2018] La lista del personale attualmente impiegato nell'appalto non riporta per tutti i lavoratori la qualifica e/o la tipologia contrattuale (tempo determinato o indeterminato).

Per quanto sopra esposto, al fine di ricollocare correttamente i lavoratori nell'ambito del medesimo appalto, tenendo conto delle reali professionalità acquisite e mansioni espletate, si chiede di conoscere per tutti:

- *qualifiche e relative mansioni svolte;*
- *tipologia contrattuale.*

Posto che dall'elenco fornito si evince la presenza di personale con qualifica di autista, si chiede di conoscere la categoria di patente (B,C e CE) posseduta dagli stessi.

Risposta: Le informazioni a disposizione sono reperibili nell'elenco allegato ai presenti chiarimenti, il quale pertanto sostituisce quello trasmesso con nota prot. 24277 del 25/10/2018; le informazioni complete saranno comunicate all'Aggiudicatario al momento della stipula del contratto.

Il predetto elenco comprende anche i dati relativi all'ASL VC, che erano stati omessi per errore materiale nella nota prot. 24277/2018.

Si evidenzia che l'elenco fornito contiene informazioni tendenzialmente corrispondenti alla situazione attuale; poiché tuttavia quest'ultima è in continua evoluzione, si segnala che potrebbero non essere stati registrati gli ultimi aggiornamenti.

Quesito n. 25 *[Nota del 30/10/2018]. Si chiede se l'elenco del personale tratta solamente il personale di ditte esterne alle ASL o anche quello diretto che svolge operazioni attinenti al servizio oggetto della gara; e comunque se personale diretto delle ASL partecipa al servizio logistico in maniera operativa;*

Risposta: Si precisa che l'allegato elenco del personale, che sostituisce quello trasmesso con nota prot. 24277 del 25/10/2018, concerne solamente il personale dipendente dalle Ditte cui sono attualmente affidati servizi inerenti alla logistica.

Si evidenzia inoltre che il personale dipendente dalle Aziende Sanitarie non dovrà essere assorbito dall'Aggiudicataria.

Quesiti relativi al servizio opzionale di micrologistica di reparto

Quesito n. 26 *[Note del 29/10/2018 e del 13/11/2018]. Si chiede di fornire le caratteristiche dei braccialetti necessari per l'individuazione univoca del paziente e di quantificarne il consumo annuale previsto.*

Risposta: Si precisa che la fornitura di braccialetti non è richiesta dal Capitolato speciale di gara; qualora tuttavia il progetto proposto dall'Operatore economico ne preveda l'utilizzo, è onere del medesimo stimare il numero di braccialetti necessari tenendo conto dei posti letto e delle tipologie dei Presidi ospedalieri coinvolti.

Quesito n. 27 [Nota del 29/10/2018]. Si chiede se per l'implementazione del progetto di micrologistica interna verrà messa a disposizione l'infrastruttura wi-fi delle strutture interessate o se sia necessario prevedere una infrastruttura ad hoc da parte dei partecipanti.

[Nota del 13/11/2018] si chiede di chiarire quanto segue: [...] per l'implementazione del progetto di micrologistica interna verrà messa a disposizione l'infrastruttura wi-fi delle strutture interessate o è necessario prevedere una infrastruttura ad hoc da parte dei partecipanti?

Risposta: Si chiarisce che, nel caso in cui il progetto offerto preveda l'utilizzo di un'infrastruttura Wi-Fi, quest'ultima sarà messa a disposizione dalle Aziende Sanitarie in cui è presente, mentre sarà onere dell'aggiudicatario predisporre l'infrastruttura Wi-Fi laddove questa manchi.

* * *

Postille ai chiarimenti

A. Proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte

Al fine di concedere agli Operatori economici il tempo necessario per predisporre l'offerta, si comunica che il termine ultimo per la ricezione delle offerte, già prorogato alle ore 16:00 del 12/12/2018, è **sospeso**; le nuove date saranno comunicate con la pubblicazione dei prossimi chiarimenti.

Si precisa che **non** sono riaperti i termini per la richiesta di chiarimenti.

B. Busta "A" - Documentazione Amministrativa - Modello per dichiarazioni integrative di cui all'art. 15.3.1 del Disciplinare di gara

Si allega il modello da utilizzare per le dichiarazioni integrative di cui all'art. 15.3.1 del Disciplinare di gara.

IL RESPONSABILE DELLA
S.S. LOGISTICA E ACQUISTI
E R.U.P.

Dott.ssa Leila Rossi



LR/fc

Allegati:

- documentazione addizionale
- elenco del personale

